
 

 
 

 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

”G. Carducci” 
Via Marconi, 25 

57036 PORTO AZZURRO 
tel. 0565/95460 fax 0565/95058 

C.F. 82002290490  - Codice univoco Ufficio UFDGRX 
www.icportoazzurro.it 

E-mail LIIC805001@istruzione.it  Posta Certificata LIIC805001@PEC.ISTRUZIONE.ITitsito 
 
 Prot. N. 2466 /c23 PON                                                                                                       Porto Azzurro 5/04/2016  

 
Al Sito Web  

All’ Albo On Line  
Agli Atti  

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per fornitura e posa in opera delle attrezzature tecnologiche 
necessarie alla realizzazione e al potenziamento della rete LAN/WLAN PROGETTO PON 2014- 2020 “PER 
LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 10.8.1.A1-FESRPON- TO-2015-
120 -     
CUP J96J15000470007   CIG Z56194DA0F 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi Legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Regolamento  di  esecuzione del Codice  dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010,  n. 207); 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  11 del 13.01.2016,  con  la  quale  è stato approvato il PTOF 
per gli anni scolastici 2015/19; 

VISTO  la   nota   del   MIUR  prot.  n.AOODGEFID/1771 del 20.1.2016   di   approvazione   dell’intervento     
a   valere sull’obiettivo/azione 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave del PON Per la Scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento 2014 – 2020 – sottoazione 10.8.1.A1Dotazioni tecnologiche e ambienti multimediali” ed il 
relativo finanziamento. Codice Progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-TO-2015-120; 



 

 
 

 
Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

”G. Carducci” 
Via Marconi, 25 

57036 PORTO AZZURRO 
tel. 0565/95460 fax 0565/95058 

C.F. 82002290490  - Codice univoco Ufficio UFDGRX 
www.icportoazzurro.it 

E-mail LIIC805001@istruzione.it  Posta Certificata LIIC805001@PEC.ISTRUZIONE.ITitsito 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 dell'11.02.2016, di approvazione  del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2016, nel quale è stato inserito con lo specifico finanziamento il progetto PON 
                                      Codice Progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-TO-2015-120; 
RILEVATA  la presenza della CONVENZIONI CONSIP Telecom “Reti 5”di cui all’art.26, comma 1, della legge 

488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura.  
VISTO l’art. 1449 della Legge n. 296/2006, così come modificato dall’art. 1150 della Legge n. 228/2012, per 

cui tutte le Pubbliche Amministrazioni, comprese le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni - quadro CONSIP;  

VERIFICATO             che in data 04/03/2016 è stata attivata la CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 5 - Fornitura di  
                                      prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali, nonché per la  
                                      prestazione di servizi connessi e dei servizi opzionali - aggiudicata il 1°/02/2016 a favore di  
                                      TELECOM S.P.A;  
RAVVISATA               la necessità di provvedere all’acquisizione, nei limiti dell’importo finanziario accertato, di prodotti  
                                      e servizi per la realizzazione e la gestione della rete di Istituto;  

 
DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 
Si dispone l’avvio della procedura per l’acquisto della fornitura e posa in opera delle attrezzature tecnologiche necessarie 
alla realizzazione e al potenziamento della rete LAN/WLAN nei TRE plessi dell’Istituzione scolastica, con il connesso 
servizio di assistenza e manutenzione della rete e delle attrezzature fornite per i tre anni successivi alla data di collaudo 
con esito positivo, mediante RICHIESTA DI PROGETTO PRELIMINARE a TELECOM ITALIA S.P.A. impresa 
aggiudicataria della Convenzione CONSIP RETI LOCALI 5.  
 
Art. 2 Importo  
L’importo finanziato per la realizzazione della fornitura e posa in opera di cui all’art. 1 è pari ad Euro 14.480,00 
(quattordicimilaquattrocentoottanta/00), IVA eclusa.  
In caso di economie risultanti dal ribasso o dal mancato/parziale utilizzo delle risorse destinate ai piccoli adattamenti 
edilizi, addestramento all’uso delle attrezzature, etc., di cui al Piano finanziario del Progetto, l’Amministrazione potrà 
richiedere ulteriori quantità delle attrezzature ai medesimi prezzi, previa autorizzazione all’Autorità di Gestione.  
 
Art. 3 Tempi di esecuzione e durata del contratto  
La fornitura, la messa in opera ed il relativo collaudo saranno completati entro 40 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula del contratto con il fornitore. Il contratto di fornitura avrà la durata di 36 (trentasei) mesi, per il connesso servizio 
di assistenza e manutenzione, decorrenti dalla data di accettazione della fornitura.  
 
Art. 4 Approvazione degli atti  
E'  approvato il Dettaglio Tecnico  e gli altri documenti allegati alla  richiesta di progetto preliminare  a cui si rinvia per i 
dettagli. 
 
Art. 5 Responsabile del procedimento 
Ai sensi degli artt. 1252 e 10 del D. Legisl. N. 163/2006 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge n. 241/1990 responsabile del 
procedimento é il Dirigente Scolastico Dott.ssa Lorella DI BIAGIO. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(Dott.ssa Lorella DI BIAGIO) 


